

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem 90 gr wty, w tekście i nadstawie 60 groszy, za tekstem 15 groszy. Inne ogłoszenia po 5-10 tysięcy za wiersz. Najmniejsi i drobni Matrymonialnie 15gr, za wiersz. Tytułowy drukiem podwójnie. Zagranicze 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracyjnie nie odpowiada.

Każda nowa budowlanka obowiązująca w całości, wszelkie zmiany do zmiany cen bez przedłożenia zatwierdzenia.

Redakcja: Świątecznego 4, Telefon 54. — Beżin, Włodzkańskiego 7 — Dąbrowa, Sileskiego 8, tel. 125. — Za wiersze, 3 Wija 27.

WYDAWA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opitoła.

SKRA

Odzienik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: „SKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61253.
Przeznaczenia wynosi:
zł. 2,50
Z odosłaniem miejscowo:
zł. 2.
W Zęgleńku po za Sosnowcem, Beżinem i Dąbrową: zł. 3.
Z przesyłką pocztową zł. 3.
Zagranicą 4 zł.

KALENDARZ NA ROK 1926
blokami, termowosk, kieszonkowe, książkowe i inne porcje. Liczniczniki poleca
Józef HLAWSKI KSO
Sosnowiec, 3-go Maja 23, tel. 2-24.

Projekt ustawy o stabilizacji urzędników

WARSZAWA, 15-12. (Pat) Sejmowa komisja administracyjna pod przewodnictwem pana Puzoskiego uchwiliła rządowy projekt ustawy w sprawie stabilizacji urzędników i funkcjonariuszy państwowych.

Zasiłki dla pracowników umysłowych.

WARSZAWA, 15-12 (Tel. wty.) — Ministerium pracy przekazało Funduszowi bezrobocia 187.500 zł. w celu okazania pomocy doradczej pracownikom umysłowym pozabawionym pracy w postaci jednorazowej zapomogi. Sumę tę F.B. podzielił w sposób następujący: Warszawa — 50.000 zł, Łódź — 35.000 zł, Poznań, Łwów i Sosnowiec — po 15.000 zł, Częstochowa — 10.000 zł, Dłubochyż i Wilno — po 5.000 zł, Piotrków Kaniowski — po 3.500 zł, Bydgoszcz — 4.000 zł, Kalisz i Kraków — po 3.000 zł, Włocławek, Kielce, Radom, Lublin, Stanisławów, Oświęcim, Przemysł, Krasno i Równo — po 2.500 zł, Białystok i Toruń — po 2.000 zł. oraz Ostrowiec — 1.500 zł. Odpowiednie wypłaty mają być dokonane we wszystkich powyższych miastach przed Bożem Narodzeniem.

O ustrój sądownictwa handlowego w Polsce.

WARSZAWA (Vera) Zagadnienie przysługę urości sądownictwa handlowego w Polsce, jako posiadające niezwykle ważne znaczenie dla naszych sier przemysłowo-handlowych stanowiąc będzie przedmiot obrad na najbliższym zjeździe Izby przemysłowo-handlowej, który odbędzie się w Katowicach. Opracowany przez Komisję kodyfikacyjną projekt przyszłego ustroju sądownictwa handlowego w Polsce recypuje zasady dawnego ustawodawstwa austriackiego, obowiązującego obecnie w Małopolsce. Normy te przewidują dla rozprawy stanowiących sądów, złożonych z jednego sędziego handlowego i 2 sędziów prawników, z których jeden przewodniczy. Tendencją tego projektu idzie w kierunku oddalenia się od typu wziętych w prawie polskim samodzielnie trybunałów handlowych, przyjmając równocześnie zasady ustroju dawnych sądów niemieckich i rosyjskich, gdzie element obywatelski posiada cyfrową i rzeczywistą przewagę nad prawniczym.

Uunormowanie polityki walutowej Banku Polskiego

Zarzuty przeciwko p. Karpińskiemu.

WARSZAWA 15.12. (Tel. wty.) Ogłoszone w dziennikach porannej projekty ustaw zmierzające do naprawy stosunków wywołały bardzo silne wrażenie zarówno w społeczeństwie jak i w kółach parlamentarnych. Wskutek tego w Sejmie przez cały dzień jakkolwiek nie było obrad plenarnych, opowiadały się niezwykle żywo. Przedewszystkiem zwracano uwagę na nową wyżynkę dolara, który w obrotach przewyższył dotychczasowe 1150.

W związku z tem pojawiły się w prasie liczne ataki na prezesa Banku Polskiego, p. Stanisława Karpińskiego jak włado, statutu Banku Polskiego przewiduje, że prezes powołuje Prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek prezesa Rady ministrów. Termin urzędowania prezesa Banku Polskiego trwa do 31.12.1925, a na lat 5 już był premier, p. W. Grabski, miał silne kontrowersje z p. Karpińskim i właściwie to p. Karpiński spowodował

podanie się do dymisji p. Wład. Grabskiego.

Minister Zdziechowki, obejmując urząd, odbył konferencję z p. Karpińskim i ustalił z nim modus procedendi. Na posiedzeniu komisji budżetowej Sejm podnosił jednak bardzo ostre zarzuty przeciw polityce walutowej p. Karpińskiego, wobec czego minister Zdziechowki oświadczył, że jakkolwiek Bank Polski jest instytucją prywatną, to jednak minister uważa, iż musi się w najbliższym czasie ukłonić wobec ustosunkowań do zamierzeń Banku Polskiego i da mu wyraz w dniach najbliższych. W kółach polskich to wyjaśnienie ministra Zdziechowkiego zrozumiano jako zapowiedź akcji i rzędu w kierunku ustąpienia p. Karpińskiego.

W tymczasem w polskiem biurze informacyjnym Banku Polskiego rozszalało popieszczenie komunikat do pism, iż wszelkie pogłoski o ustąpieniu p. Karpińskiego są niezasadne.

Dwuznaczna rola P. P. S.

Socjaliści dążą do wytworzenia tru óności w rządzie.

WARSZAWA, 16.12. (Tel. wty.) We wtorek jechał do Sulejówka prezes klubu P. P. S. osel Barlicki do ministra Morawczewskiego. Po wizycie ten prezydent klubu ogłosił komunikat, stwierdzający, że stan zdrowia Morawczewskiego jest poważny i wymagać będzie dłuższego odpoczynku. Skutkiem tego nie można w tej chwili jeszcze ustalić, kiedy nastąpi możliwość powrotu ministra Morawczewskiego do pracy. Wobec tego minister Morawczewski w zupełnym porozumieniu z partią i klubem i za ich zgodą

uzależnia swoje pozostanie w rządzie od postępowego rekonwalescencji. Komunikat ten kładzie natowec kres wszystkim pogłoskom i fatygom o wystąpieniu bądź Morawczewskiego, bądź P. P. S. z rządu koalicyjnego. Intrygi te zmierzają do wywołania trudności w samym rządzie oraz do wytworzenia nastroju, iż jedynym wyjściem z sytuacji jest zastosowanie metod włoskich z tą tylko różnicą, że rolę Mussoliniego miałby odegrać Piłsudski.

Sprostowanie pogłosek „Kurjera Polskiego”

Rzekoma wizyta w Sulejówku.

WARSZAWA, 15 XII. (Tel. wty.) Duże wrażenie w kółach politycznych wywarł pogłoska puszczona przez „Kurjer Polski”, jakoby jeden z przywódców obozu demokratycznego narodowego odwiedził w Sulejówku pana Józefa Piłsudskiego.

Przedmów klubowi Związku ludowego narodowego w sprawie tej ogłosiło następujący komunikat: „Wbrew informacjom „Kurjera Polskiego” nie z przywódców obozu demokratycznego

narodowego nie odwiedził p. Józefa Piłsudskiego ani w Sulejówku; ani gdziekolwiek i nikt żadnych rozmów z nim nie prowadził.”

Zdaniem nas, pogłoska o rzekomej wizycie Romana Dmowskiego u Piłsudskiego została puszczona w tym celu, ażeby w opinii zbudzić przekonanie, iż głównym ośrodkiem, z którego mogłaby wyjść jakkolwiek naprawa stosunków, jest właśnie marszałek Piłsudski.

Urzędnicy interweniują w sprawie redukcji ich uposażeń.

Delegacje urzędników w Sejmie

WARSZAWA, 15-12. (Tel. wty.) — I tak już niezwykle podniecanie w kulałach sejmowych zwiększyło się wskutek pojawienia się delegacji urzędników państwowych zarobków z central jak i Małopolski. Delegacje te interweniowały u posłów w sprawie usiłowań redukcji ich uposażenia. Nadto pojawiły się delegacje miasta Łwowa i delegacja

miasta Krakowa w sprawie przedłużenia prawa pobierania opłat akcyzowych, które to prawo wygasła od 1 stycznia 1926 r. Wiadomo zaś, że akcyza stanowiła dla budżetów miejskich prawie 50 proc. dochodów. Sprawy rozpatrzy komisja budżetowa na dzisiejszym posiedzeniu. Wierdopodobnie zostanie ona pomyślnie dla obu miast zatwierdzona.

Zgon senatora Praussa.

WARSZAWA, 15.12 (Tel. wty.) Zmarł tu dziś senator Prausa, b. minister osiwały w gabinecie Morawczewskiego.

Stan bezrobocia w Polsce.

WARSZAWA, 15-12. (A. W.) — Państwowy Urząd polednicztwa pracy zanotował w czasie od 25 listopada do 15 grudnia b. r. 261.851 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 12.185 bezrobotnych. Najwyższy wzrost bezrobotnych wykazwał Łódź a mianowicie 3.800 z powodu redukcji w przemysle włókienniczym, następnie Radom 1200 z powodu zastój w zakładach budowlanych, wreszcie Śląsk 1500.

Z komisji budżetowej.

WARSZAWA, 15. 12. (Tel. wty.) Sejmowa komisja budżetowa na dzisiejszym ranem posiedzeniu odbrzeżdźniem o sta Gruski dokonała ordezdecywyjnym wyboru przewoźni częstego na miejsce p.osta Zdziechowkiego, mianowanego ministrem skarbu Przewodniczącym na wniosek klubu Z. L. N. wybrano p.osta Głgbińskiego. Następnie rozstrzygnięto o wydziale referat w ustaw o prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał 1926 i o środkach zapewnienia robót anowei budżetu. Obecny na posiedzeniu minister skarbu Zdziechowki zabrał głos kilkakrotnie, odpowiadając na poszczególne kwestie oroznaczone w dyskusji. Ponadto om. skarbu wyraził gotowość udzielenia wyjaśnień w kwestii polityki z monopoli zaopatrzanego w specjalnej podkomisji wyłonionej przez komisję budżetową.

Odczyt bułgarski w Polsce.

SOFJA, 15-12. (Pat) Wobec licznego zebrania doborowej publiczności dr. Grigor Wasiliew wygłosił w lokalnym klubie prasowym odczyt o Polsce w polszczeniu. Wśród zebranych obecni byli ministrowie polni i Czechosłowacji. Prelegent przedstawił w głównych zarysach organizację Państwa Polskiego i podkreślił wielkie znaczenie polityczne dla Europy Wschodniej.

Sytuacja Louchera.

PARYŻ, 15.12. (AW) Louchet podczas wczorajszego głosowania w komisji finansowej nad jego projektem sanacyjnym, pozostał w mniejszości. Komisja odrzuciła projekt Louchera 15 głosami przeciwko 5 z wyjątkiem jednego punktu przewidującego odroczenie zarządztwa dla kłgicjan z podatków. W kółach parlamentarnych uważa się decyzyję komisji finansowej jako mocno groźną ministrowi Loucherowi i powzięcznie upodziałującą się, że Louchet ustąpi. Do uchwały komisji finansowej przyczyniły się niewątpliwie różniczne demontażne protestujące organizacje gospodarczych na prowincji.

